(81) Χριστῷ. Χριστῷ Ἰησοῦ, Galat.

(82) Ἡ πανάρτετος Σοφία. Sic Clemens Romanus **D**
sub finem prioris Epistolæ: Οὕτως γὰρ λέγει ἡ
πανάρτετος Σοφία. *Ita siquidem dicit Sapientia
omnem virtutem complectens.* Post quem, librum
Proverbiorum, πανάρτετον Σοφίαν appellarunt, non
solum Clemens Alexandrinus, sed etiam Hegesip-
pus, Irenæus, καὶ ὁ πᾶς τῶν ἀρχαίων χορὸς, *et totius
antiquorum chorus,* apud Eusebium *Hist. eccles.*
lib. iv, cap. 18. Conf. quæ ad Clementem Romanum
adnotavit Cotelerius.

(83) Ὁ δ' ἐμ. Vide, quæ superius in pag. 342
edit. Paris. adnotata sunt. COLLECT.

(84) Πεποιθώς. Abest a Prov. i, 33, ubi tamen
adnotat Flaminius Nobilius, in scholio quodam hæc
exstare, ἀναπαύσθαι ἐν εἰρήνῃ πεποιθώς.

(85) Διὰ τοῦ κατασκηνώσει τῇ λέξει. Clarius
divise, δι' ἃ, *quapropter*: inquit Sylburg. Rectius
legetur, ἐπὶ τῇ τοῦ κατασκηνώσει λέξει. Lowth.

(86) Ἔγμεῖς. Illa etiam Pauli verba respicere
videtur Clemens, quæ occurrunt I Cor. iii, 22, 25 :

A quat impius vias suas, et convertatur ad Dominum,
et misericordiam consequetur, usque ad : *Cogitata
vestra a cogitatione mea* ^a. Nos ergo, ex præclari
Apostoli sententia, *ex fide spem justitiæ expecta-*
mus : in Christo enim neque **181** *circumcisio ali-*
quid valet, neque præputium, sed fides, quæ per di-
lectionem operatur ^b. *Cupimus autem unumquemque*
vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad exple-
tionem spei, usque ad illud : Secundum ordinem
Melchisedec factus pontifex in æternum ^c. Paulo
quoque similia dicit *Sapientia omni virtute plena :*
Qui autem me audit, habitabit in spe confidens ^d.
Spei enim restitutio, spes dicta est æquivoce : pro-
pterea huic dictioni, ✕ habitabit, pulcherrime
adjecit, confidens : ostendens eum, qui est hujus-
modi, requievissse, recepta ea spe, quam sperabat.
Quare etiam subjungit : Et quiescet secure ab omni
malo. Aperte autem dicit Apostolus in priori ad
Corinthios : *Imitatores mei estote, sicut et ego*
Christi ^e : ut illud efficiatur : *Si vos mei, ego au-*
tem Christi ; vos ergo estis Christi imitatores,
Christus vero Dei. *Deo ergo assimilari, ut, quoad*
fieri potest, fiat quis justus et sanctus cum prudentia,
statuit esse scopum fidei ; finem autem, eam, quæ
sit per fidem, promissi restitutionem. Ex his ergo
fontes eorum, qui de sine decreverunt, quos prius
diximus, scaturiunt. Sed de his quidem satis est.

CAPUT XXIII.

De matrimonii commodis et præceptis in ejus usu observandis; quæ plenius tractat libro sequenti.

C Quoniam autem voluptas et cupiditas videntur
cadere in matrimonium, de hoc quoque tractandum
est. Est ergo matrimonium prima legitima viri et
mulieris conjunctio ad legitimorum liberorum pro-
creationem. Menander itaque comicus ait :

*Ad seminandos legitimos liberos
Tibi meam trado filiam.*

Quærimus autem, an sit uxor ducenda : quod qui-
dem est ex iis, quæ secundum ad aliquid quodam-

Πάντα ὑμῶν ἐστίν· ὑμεῖς δὲ Χριστοῦ· Χριστὸς δὲ
Θεοῦ.

(87) Ἐξομολοσίαν. Cum apostoli doctrina con-
fert, quæ paulo superius e Platone recitavit.

(88) Ἡ πρώτη. Videtur Clemens σύνθετον πρῶ-
την, *primam conjunctionem,* nuptias appellans, eas
distinguere a concubiniatu, γάμοις ἐπιεσάκτοις. Nec
enim secundas nuptias post mortem alterius e con-
jugibus contractas damnavit, ut e *Strom.* iii satis
patet. Sic Hermas lib. ii, sub finem mandat. iv :
*Si vir, vel mulier alicujus decesserit, et nupsit
aliquis illorum, numquid peccat? Qui nubit, non
peccat, inquit : sed si per se manserit, magnum sibi
conquirat honorem apud Dominum.* Ubi quid de se-
cundis nuptiis senserint antiqui Patres, multis
testimoniis edocuit Cotelerius. Qui tamen existi-
masse videtur, Clementem ea causa σύνθετον πρῶτην
vocasse τὸν γάμον, quod μονογάμιαν solam pro-
baret.

(89) Κατὰ πρὸς τι. Lowthius mavult κατὰ ἢ
πρὸς τι.

modo se habere dicuntur. Est enim alicui ducenda uxor, hoc est aliquo modo se habenti, et aliqua uxor ducenda, et quæ aliquo modo se habeat. Neque enim est uxor ducenda cuilibet, neque semper; sed tempus quoque est, in quo convenit; et persona, cui convenit; et ætas, usque ad quam. Neque ergo est cuilibet uxor quælibet ducenda, neque semper, sed neque omni modo ac temere; sed ei, qui aliquo modo se habet, et qualem, et quando oportet, et liberorum gratia, et ea, quæ est in omnibus similis, et non vi aut necessitate virum æmantem diligit. Unde Abraham, uxorem suam sororem esse defendens, ait: *Mihi soror est ex patre, sed non ex matre, fuit autem mihi quoque in uxorem*; docens eas, quæ ex eadem matre natiæ sunt, non esse ducendas uxores. Jam vero paucis persequamur historiam. Plato ergo matrimonium collocat ✕ in bonis externis, astruens scilicet nostri generis immortalitatem, et quamdam perpetuitatem, qua posteritas posteritati lampadem quasi vicissim in manus tradit. Democritus autem repudiat matrimonium et procreationem liberorum, propter multas, quæ ex ipsis oriuntur, molestias, et quod abstrahant ab iis quæ sunt magis necessaria. Ei autem Epicurus quoque assentitur, et qui-eunque in voluptate, molestiæque et doloris vacuitate bonum collocant. Præterea ex Stoicorum quidem sententia est indifferens, et matrimonium et

γαμητέον, ὅπερ καὶ πῶς ἔχοντι, καὶ τίνα, καὶ πῶς ἔχουσιν· οὔτε γὰρ παντὶ γαμητέον, οὔτε πάντοτε, ἀλλὰ καὶ χρόνος ἐστίν, ἐν ᾧ καθήκει, καὶ πρόσωπον, ᾧ προσήκει, καὶ ἡλικία, μέχρι τίνος. Οὔτε οὖν παντὶ γαμητέον πᾶσαν οὔτε πάντοτε, ἀλλ' οὔτε παντελῶς καὶ ἀναίδην (90)· ἀλλὰ τὸ πῶς ἔχοντι (91), καὶ ὁποῖαν, καὶ ὅποτε δεῖ, καὶ χάριν παίδων, καὶ τὴν κατὰ πάντα ὁμοίαν, καὶ μὴ βία ἢ ἀνάγκη στέργουσιν τὸν ἀγαπῶντα ἄνδρα. "Οὐεν ὁ Ἀβραὰμ φησίν, ἐπὶ τῆς γυναικὸς σκηπτόμενος ὡς ἀδελφεῖ· Ἀδελφὴ μοι ἐστὶν ἐκ πατρὸς, ἀλλ' οὐκ ἐκ μητρὸς· ἐγένετο δέ μοι (92) καὶ (93) εἰς γυναῖκα· τὰς ὁμομητρίους μὴ δεῖν ἀγεσθαι πρὸς γάμον διδύσκων. Ἐπίωμεν δὲ ἐν βραχεῖ τὴν ἱστορίαν. Πλάτων (94) μὲν οὖν ἐν τοῖς ἐκτὸς ἀγαθοῖς τάττει τὸν γάμον, ἐπισκευάσας τὴν ἀθανασίαν τοῦ γένους ἡμῶν, καὶ οἶονε διαμονὴν τίνα παισὶ παίδων μεταλαμπαιδευομένην· Δημόκριτος δὲ γάμον καὶ παιδοποιίαν παρατείνεται διὰ τὰς πολλὰς ἐξ αὐτῶν ἀηδίας τε καὶ ἀφορκὰς ἀπὸ τῶν ἀναγκαιστέρων. Συγκατατίθεται δὲ αὐτῷ καὶ Ἐπιχοῦρος (95), καὶ ὅσοι ἐν ἡδονῇ καὶ ἀοχλησίᾳ, ἐτι δὲ καὶ ἀλυπίᾳ, τάχαθὸν τίθενται. Ἐτι κατὰ μὲν τοὺς ἀπὸ τῆς Στοᾶς ἀδιάφορον (96) ὁ τὸ γάμος ἢ τε παιδοτροφία· κατὰ δὲ τοὺς ἐκ τοῦ Περιπάτου ἀγαθόν. Συλλήθδην οὗτοι, μέχρι γλώττης ἀγαγόντες τὰ δόγματα, ἡδοναῖς ἐδουλώθησαν· οἱ μὲν παλλαχίστιν, οἱ δὲ ἐταίραις, μετράχοις τε οἱ πλείστοι κεχηρημένοι. Ἡ σοφὴ δὲ ἐκείνη τετρακτύς ἐν τῷ